

公司代码：601113

公司简称：ST 华鼎

义乌华鼎锦纶股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人丁军民、主管会计工作负责人金少华及会计机构负责人（会计主管人员）徐亚健保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,472,547,537.10	7,769,328,340.21	-3.82
归属于上市公司股东的净资产	4,569,045,879.60	4,444,746,214.35	2.80
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	222,395,983.97	327,534,456.01	-32.10
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	7,218,181,848.59	5,909,486,184.69	22.15%
归属于上市公司股东的净利润	119,897,806.59	259,365,266.21	-53.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	86,336,308.63	165,972,854.98	-47.98%
加权平均净资产收益率(%)	2.66	4.29	减少 1.63 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.22	-50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.22	-50.00%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-5,611.93	-157,122.32	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,036,613.46	47,575,449.66	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-488,992.05	1,786,237.75	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当			

期损益进行一次调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,569,201.36	-3,553,342.05	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,858,531.71	-5,125,595.13	
少数股东权益影响额（税后）	16,440.47	-787,558.00	
所得税影响额	-743,723.41	-6,176,571.95	
合计	2,386,993.47	33,561,497.96	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				17,210		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数 量	比例(%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
三鼎控股集团有 限公司	312,557,900	27.38	0	冻结	312,557,900	境内非国有法 人
义乌市金融控股 有限公司	87,440,000	7.66	0	无	0	境内非国有法 人
邹春元	68,095,973	5.97	68,095,973	质押	68,095,973	境内自然人
天津通维投资合 伙企业（有限合 伙）	65,608,089	5.75	65,608,089	冻结	63,108,089	境内非国有法 人
廖新辉	52,278,129	4.58	52,278,129	质押	52,278,129	境内自然人
浙江省创业投资 集团有限公司— 杭州越骏股权投 资合伙企业（有限 合伙）	40,708,039	3.57	40,708,039	无	0	境内非国有法 人
浙江省发展资产 经营有限公司	33,500,000	2.93	0	无	0	国有法人
义乌市创诚资产 管理有限公司	33,500,000	2.93	0	质押	33,500,000	境内非国有法 人
张智林	23,263,487	2.04	0	无	0	境内自然人
农银资本管理有 限公司—浙江新 兴动力合伙企业 （有限合伙）	23,232,000	2.04	0	无	0	境内非国有法 人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量		

	量	种类	数量
三鼎控股集团有限公司	312,557,900	人民币普通股	312,557,900
义乌市金融控股有限公司	87,440,000	人民币普通股	87,440,000
浙江省发展资产经营有限公司	33,500,000	人民币普通股	33,500,000
义乌市创诚资产管理有限公司	33,500,000	人民币普通股	33,500,000
张智林	23,263,487	人民币普通股	23,263,487
农银资本管理有限公司—浙江新兴动力合伙企业（有限合伙）	23,232,000	人民币普通股	23,232,000
蒋晓玲	17,464,500	人民币普通股	17,464,500
叶飞虹	17,430,000	人民币普通股	17,430,000
义乌市德卡贸易有限公司	12,585,200	人民币普通股	12,585,200
王俊元	12,493,100	人民币普通股	12,493,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	王俊元、叶飞虹、蒋晓玲互为一致行动人；邹春元、廖新辉、天津通维投资合伙企业（有限合伙）互为一致行动人；浙江省发展资产经营有限公司、浙江省创业投资集团有限公司—杭州越骏股权投资合伙企业（有限合伙）互为一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

报表项目	期末（本期） 金额(元)	期初（上期） 金额（元）	变动比率 （%）	原因
交易性金融资产	50,644,100.00	100,000.00	50,544.10	主要系子公司通拓科技本期委托理财所致
应收票据	26,809,769.04	143,905,796.78	-81.37	主要系公司与客户的结算方式发生变化所致
合同资产	175,333,109.57	96,706,646.15	81.30	主要系子公司江苏优联已完工未结算金额增加所致
开发支出	8,480,686.38	4,999,083.14	69.64	主要系子公司通拓科技本期研发投入增加所致
其他非流动资产	6,387,959.43	19,125,541.27	-66.60	主要系支付“年产15万吨差别化

产				锦纶长丝项目”上期预付设备款本期到货结转所致
应付票据	41,616,300.00	204,098,651.40	-79.61	主要系公司与供应商的结算方式发生变化所致
合同负债	67,763,578.13	110,660,268.45	-38.76	主要系前期预收客户货款本期发货及环保工程板块阶段性履行合同履约义务增加所致
其他应付款	29,221,734.15	58,197,885.26	-49.79	主要系子公司通拓科技归还第三方平台资金所致
一年内到期的非流动负债	81,158,678.21	20,000,000.00	305.79	主要系一年内到期的长期借款转入增加所致
营业收入	7,218,181,848.59	5,909,486,184.69	22.15	主要系子公司通拓科技本期销售收入增加所致
销售费用	2,284,661,800.73	1,128,259,362.27	102.49	主要系子公司通拓科技销售费用增加所致。子公司通拓科技销售费用中平台费、运费、广告费及薪酬随销售收入同比增加，同时，疫情期间防疫物资平台佣金高于平均佣金水平；疫情期间因各国交通管制，正常物流中断情况较多，使用成本较高的专线导致运费增加较多；为了提高销量及疫情期间宣传防疫产品，本期广告费投放增加幅度较大；员工绩效等薪酬增加。
财务费用	71,806,444.32	42,166,795.33	70.29	主要系子公司通拓科技因人民币升值汇兑损失增加所致
资产减值损失	-52,329,055.65	-30,569,849.13	-71.18	主要系子公司通拓科技防疫物资单项计提减值所致
信用减值损失	-20,544,341.24	-38,364,720.14	46.45	主要系本期预期信用损失减少所致
其他收益	47,575,449.66	36,241,583.77	31.27	主要系本期政府补助增加所致
投资收益	1,271,614.17	178,949,608.83	-99.29	主要系上期处置交易性金融资产收益所致
公允价值变动收益	-	-133,954,637.02	-100.00	主要系上期转销因业绩承诺补偿形成的交易性金融资产所致
资产处置收益	-157,122.32	-37,391.05	320.21	主要系本期非流动资产到期处置所致
营业外收入	313,381.18	2,312,618.12	-86.45	主要系本期收到与日常活动无关的政府补助收入减少所致
营业外支出	3,866,723.23	354,385.00	991.11	主要系防疫物资捐赠支出及诉讼费计提所致

归属于上市公司股东的净利润	119,897,806.59	259,365,266.21	-53.77	主要系新冠疫情影响，锦纶行业下游需求减少；原油价格下滑，导致原材料和产品销售价格大幅下跌；电商板块受国外疫情影响，销售费用大幅增加所致。
其他综合收益的税后净额	-	-8,498,937.42	-100.00	主要系上期套期工具到期所致
经营活动产生的现金流量净额	222,395,983.97	327,534,456.01	-32.10	主要系锦纶板块营收下降及结算方式变化所致
投资活动产生的现金流量净额	-141,041,695.87	-1,059,847,043.67	86.69	主要系本期在建工程投入减少、上期支付收购通拓科技现金对价及支付其他与投资活动有关现金影响所致
筹资活动产生的现金流量净额	-245,026,227.80	279,051,558.11	-187.81	主要系本期偿还借款增加以及上期吸收投资所收到的现金影响所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、经公司自查，公司控股股东三鼎控股占用公司资金共计578,500,009元（该金额为进一步自查核对金额，最终以监管部门认定后为准）。三鼎控股在前期已将其合法拥有的位于义乌市金融商务区的开元名都大酒店和万豪大酒店两个五星级酒店的产权作为占用资金的担保物抵押给公司的基础上，还积极拟通过引入战投、处置清洁资产、以物抵债、债务承接等多种方式解决占款问题。目前，三鼎控股正积极与多家外部投资者展开有效接洽并接受尽调中。截至报告披露日，公司尚未收到控股股东归还的资金。公司将督促控股股东尽快解决占款问题，减小对上市公司的不利影响。

2、截至目前，公司涉及违规借款金额2.59亿元，涉及违规担保金额1.3亿元。因涉嫌违规借款及违规担保，债权人对公司提起诉讼，涉及诉讼金额共计19,997.50万元，上述违规担保、违规借款事项已进入诉讼程序的，尚未结案，公司是否应承担担保责任需经人民法院或仲裁机构的生效法律文书确定。

3、公司于2019年12月26日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《调查通知书》（浙证调查字201946号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》等有关规定，中国证监会决定对公司进行立案调查。截至目前，中国证监会的调查尚在进

行中，公司尚未收到就上述立案调查事项的结论性意见或决定。在调查期间，公司将积极配合中国证监会的调查工作，并严格按照相关要求履行信息披露义务。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	义乌华鼎锦纶股份有限公司
法定代表人	丁军民
日期	2020 年 10 月 27 日